
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Formazione

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01495  del 18/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 137

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 137/DIR/2023/01541

OGGETTO: DGR n°1782 del 30/11/2022 FIGURA PROFESSIONALE OPERATOE 
SOCIO SANITARIO - OSS “Disposizioni regionali per la realizzazione degli interventi 
formativi autofinanziati finalizzati al conseguimento della qualifica di operatore socio 
sanitario” - ELENCO CORSI OSS RICONOSCUTI IN REGIONE PUGLIA AL 
15/09/2023

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/09/2023, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss. mm. ed ii.; 
 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui 
al  D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 4.5.2016; 
VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1974 
Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente 
modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 Febbraio 
2021, n. 45; 
VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 
POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 
22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 
RICHIAMATI:

DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del 
Sistema Regionale delle Competenze e istituzione del Comitato Tecnico 
regionale”;

•

DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle 
Figure Professionali. Impianto descrittivo metodologico”;

•

DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento 
degli esami di Qualifica in esito ai percorsi di formazione che hanno a 
riferimento le Figure Professionali comprese nel Repertorio Regionale delle 
Figure Professionali (RRFP)”;

•

LR 30 ottobre 2015, n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e 
territoriale) e LR n. 9 del 27.05.2016 recante"Disposizioni per il completamento 
del processo di riordino previsto dalla legge regionale”;

•

D.G.R. n. 1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la 
costruzione del Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze della 
Regione Puglia (SVCC-RP)”;

•

Atto del Dirigente Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/2016  di 
approvazione del “Repertorio Regionale delle Qualificazioni professionali e dei 

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 2



Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di settore” (RRQPN).

 
Premesso che

con DGR n. 1323 del 02/08/2017, la Giunta Regionale ha inteso provvedere ad 
una ridefinizione delle funzioni e delle procedure per l’autorizzazione di attività 
formative autofinanziate abrogando la precedente DGR n. 172/2007 e 
adottando le nuove disposizioni per il “Riconoscimento dei corsi di formazione 
professionale autofinanziati” e per la gestione degli stessi, con i relativi format;

•

con successivo Atto della Dirigente della Sezione formazione Professionale n. 
1134 del 26/09/2017, sono state fornite indicazioni operative in merito 
all’applicazione delle nuove disposizioni di cui alla suddetta DGR;

•

con A.D. n. 397 del 06/04/2018 è stato adottato l’“Atto di riorganizzazione della 
Sezione Formazione Professionale – Delega delle funzioni in materia di 
formazione autofinanziata alla Dirigente del Servizio Programmazione della 
Formazione Professionale” ex comma 1 art. 45, L.R. n. 10/2007;

•

Con DGR n. 1576 del 30/09/2021 “ Conferimento incarichi di Direzione delle 
Sezioni di dipartimento  ai sensi del art. 22, comma 3 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 22/01/2021, n.22” è stato conferito incarico 
di Dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;

•

Con A.D. n. 9 del 04/03/2022 “Conferimento incarichi di direzione dei servizi 
delle Sezioni dei Dipartimento ai sensi del art. 22, comma 3 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 22/01/2021, n.22”  si nomina ad interim, dal 
01/03/2022, Dirigente del Servizio Programmazione della Formazione 
Professionale, la dirigente della Sezione Formazione, Avv Monica Calzetta;

•

con DGR n. 879 del 29/05/2018, pubblicata sul BURP n. 84 del 25/06/2018 
avente ad oggetto “Disposizioni per il “Riconoscimento dei corsi di formazione 
professionale autofinanziati" di cui alla DGR n.1323/2017 -  Approvazione 
modifiche.” sono state apportate modifiche alle precedenti linee guida in esito 
ad un primo periodo di sperimentazione delle modalità introdotte con la DGR 
1323/2017;

•

con Atto Dirigenziale n.1029 del 9.06.2020 “Accreditamento degli Organismi 
formativi (Linee Guida emanate con DGR n.1474 del 2 agosto 2018 e DGR 
n.358 del 26 febbraio 2019 - A.D. Sezione Formazione Professionale dell’11 
giugno 2019, n.653). Disposizioni attuative per decorrenza dei termini di 
presentazione delle istanze di conferma dell’accreditamento “, sono stati 
approvati gli elenchi degli Organismi Formativi che hanno ottemperato  e di 
coloro che non hanno ottemperato alle disposizioni transitorie dettate all’art.15 
della DGR 358/2019 in tema di accreditamento;

•

Con DGR n. 410 del 28/03/2022 “Recepimento Accordo fra le Regioni e le 
Province Autonome sulle Linee Guida relative alla modalità di erogazione della 
formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività 
regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province Autonome” è 
stato recepito l’Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni che disciplina la 
modalità  di erogazione della formazione, in presenza e in FAD, e di 
espletamento degli esami finali in regime ordinario e detta disposizioni per la 

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 3



gestione della fase transitoria successiva alla  data di cessazione dello stato 
d’emergenza sanitaria (31/03/2022).
Con DGR n. 884 del 20 giugno 2022 “Recepimento ACCORDO in 
CONFERENZA STATO REGIONI del 28/04/2022 n. 22/82/CR4ter/C17/C7 
"Accordo fra le Regioni e le Province Autonome sulle Linee Guida relative alle 
modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell'ambito dei corsi di formazione 
regolamentati", la Regione Puglia si è  uniformata alle regole che disciplinano le 
modalità di svolgimento dei tirocini curriculari dei corsi di formazione 
regolamentati alle disposizioni vigenti a livello nazionale

•

VISTA la relazione di seguito riportata: 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. n°1782 del 30/11/2022 Figura 
Professionale “Operatore Socio Sanitario – OSS” (Regolamento Regionale 18 
dicembre 2007, n. 28 e ss.mm.ii.) – Disposizioni attuative per la realizzazione dei 
corsi di formazione autofinanziati ai sensi della D.G.R. n. 879 del 29/5/2018 e per il 
riconoscimento dei crediti formativi (Titoli pregressi e/o esperienza professionale)”, la 
Giunta regionale ha approvato l’Allegato A DISPOSIZIONI REGIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI FORMATIVI AUTOFINANZIATI FINALIZZATI 
AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI OPERATORE SOCIO SANITARIO; 
Con AD n. 2006 del 06/12/2022 è stata approvata la modulistica relativa al 
riconoscimento dei corsi OSS in modalità autofinanziata ai sensi della DGR n. 
879/2018l, come previsto nel succitato Allegato A alla DGR 1782/222. 
In ottemperanza a quanto espressamente indicato all’art.  7. Istruttoria delle istanze di 
riconoscimento corso dell’Allegato A alla DGR 1782/2022, è stato istituito, con AD n. 
2007 del 06/12/2022 , apposito  Gruppo di lavoro incaricato dell’istruttoria di 
ammissibilità e merito dei progetti corso finalizzati al conseguimento della qualifica di 
Operatore Socio Sanitario secondo le nuova disciplina. 
 
Con AD n. 252 del 03/03/2023 “FIGURA PROFESSIONALE OPERATOE SOCIO 
SANITARIO - OSS “Disposizioni regionali per la realizzazione degli interventi formativi 
autofinanziati finalizzati al conseguimento della qualifica di operatore socio sanitario” - 
  ELENCO CORSI RICONOSCIUTI  AL 28/02/2023  E DEFINIZIONE NUOVA 
MODALITA’ DI RICONOSCIMENTO CORSO” è stato approvato il primo elenco dei 
corsi OSS riconosciuti dall’amministrazione ed è stata definita la modalità di 
pubblicazione dei prossimi esiti secondo una tempistica “a sportello”. 
 
Il gruppo di lavoro ha quindi istruito le istanze pervenute nella casella pec all’uopo 
istituita, fino alla data del 15/09/2023, compilando l’apposito file Excel, con 
l’indicazione dell’esito finale della valutazione dei corsi di formazione per Operatore 
Socio-sanitario  presentati secondo le modalità stabilite con DGR n. 1782/2022. 
 
L’esito dei lavori istruttori  effettuati alla data del 15/09/2023, è stato trasmesso alla 
Dirigente della Sezione Formazione ,con nota prot n  0027980 del 18/09/2023, per 
consentire l’adozione e la pubblicazione dell’ ELENCO CORSI OSS  RICONOSCUTI 
IN REGIONE PUGLIA  AL 15/09/2023. 
Tanto premesso e considerato, con il presente atto si sottopone l’adozione della 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 4



seguente proposta: 
 
- DI APPROVARE  l’ ELENCO CORSI OSS  RICONOSCUTI IN REGIONE PUGLIA  
AL 15/09/2023di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. n°1782 del 
30/11/2022, come riportato nella tabella di cui all’ Allegato A “ELENCO CORSI OSS 
 RICONOSCUTI IN REGIONE PUGLIA  AL 15/09/2023”, composto da n.2 pagine,  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- DI DARE ATTO che la realizzazione di ogni singola attività formativa riconosciuta 
dovrà essere obbligatoriamente preceduta da autorizzazione regionale; 
 
- DI DISPORRE la pubblicazione Allegato A “ELENCO CORSI OSS  RICONOSCUTI 
IN REGIONE PUGLIA  AL 15/09/2023”, parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento, nella pagina dedicata alle attività autofinanziate del portale  
istituzionale www.sistema.puglia.it e sul sito www.pugliacompetenze.eu; 
 
 
Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
“Garanzie alla riservatezza” 
La pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed 
integrazioni 
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale.          

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
- DI APPROVARE  l’ ELENCO CORSI OSS  RICONOSCUTI IN REGIONE PUGLIA  
AL 15/09/2023di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. n°1782 del 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 5



30/11/2022, come riportato nella tabella di cui all’ Allegato A “ELENCO CORSI OSS 
 RICONOSCUTI IN REGIONE PUGLIA  AL 15/09/2023”, composto da n.2 pagine,  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- DI DARE ATTO che la realizzazione di ogni singola attività formativa riconosciuta 
dovrà essere obbligatoriamente preceduta da autorizzazione regionale; 
 
- DI DISPORRE la pubblicazione Allegato A “ELENCO CORSI OSS  RICONOSCUTI 
IN REGIONE PUGLIA  AL 15/09/2023”, parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento, nella pagina dedicata alle attività autofinanziate del portale  
istituzionale www.sistema.puglia.it e sul sito www.pugliacompetenze.eu; 
 
- DI DARE ATTO che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6bis Legge 
n. 241/90 ss.mm.ii. 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Formazione Professionale Autofinanziata e Riconoscimento RSO
Francesca De Rocco

Il Dirigente del Servizio Programmazione della Formazione Professionale
Monica Calzetta

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 6



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                      SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 
www.regione.puglia.it 

 

Allegato A  
 

“ELENCO CORSI OSS RICONOSCIUTI AL 15/09/2023” 
 
 

Tipo 
Beneficiario 

(SINGOLO/RTS) 

Soggetto 
proponente/capofila 

Componente 
Rts 

SEDE DI 
SVOLGOMENTO 

CORSO 
tipologia sede PROV. 

SINGOLO CIFIR NO 
Racale (LE) - Via 
Mazzini, n. 184 

set minimo LE 

RTS 
ASSOCIAZIONE 

FORMAZIONE 
ASFORM 

Nardò (LE)-Via 
Due Aie, n. 96  

set minimo LE 

SINGOLO 
PMI SERVIZI & 
FORMAZIONE SRL 

NO 
Galatina (LE) - 
Via Ottavio 
Scalfo n.5 

ampliamento 
definitivo 

LE 

SINGOLO PASTERNAK SRL NO 
Brindisi, via 
Giovanni XXIII, 
n. 9 

set minimo BR 

SINGOLO APS FORMARE NO 
Foggia-Via Di 
Tresanti, 13  

set minimo FG 

RTS 
IAL PUGLIA S.r.l. - 
IMPRESA SOCIALE 

A.I.A.C.E. - 
Ass. Italiana 
Infermieri 
Area Critica 
ed 
Emergenza 

S. Giovanni 
Rotondo (FG) – 
Via Verrocchio 
14/A 

R.S.O. FG 

 
 

 

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-09-18T12:23:28+0200
	Monica Calzetta


		2023-09-18T14:45:15+0200
	FRANCESCA DE ROCCO




